
CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI
I.R.I.S.

Via della Repubblica 22/b - BIELLA
TEL. 015/8352411    FAX 015/8352445

_______________________________________________________________________________

DECRETO DEL PRESIDENTE

N. 1 del 17/05/2021

Oggetto: INDIVIDUAZIONE  DEL  RESPONSABILE  DELLA  PREVENZIONE  DELLA
CORRUZIONE  E  PER  LA  TRASPARENZA,  E  DEL  TITOLARE  DEL POTERE
SOSTITUTIVO. DISPOSIZIONI. 

 Il Presidente
Visti gli atti dell’ente, e nello specifico:

Lo Statuto del Consorzio, che recita:
Art. 38 –Il Segretario

Un Segretario Comunale o un Segretario Provinciale nominato dall’Assemblea alla prima seduta 
dopo l’insediamento, è il Segretario del Consorzio che ricopre i ruoli e svolge le funzioni previste 
per gli stessi.
All’atto della nomina l’Assemblea determinerà il compenso spettante.

Il Regolamento uffici e servizi

Art. 12 - Segretario: nomina e competenze

1. Segretario è nominato dall’Assemblea, secondo le modalità stabilite dallo Statuto;
2. Il Segretario svolge i compiti di collaborazione e le funzioni di assistenza giuridico - 

amministrativa nei confronti degli organi dell’ente in ordine alla conformità dell’azione 
amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti. Svolge inoltre tutte le altre 
funzioni attribuitegli dalla legge, dallo statuto e dai regolamenti;

3. In caso di assenza temporanea alle sedute del Consiglio di Amministrazione svolge le 
funzioni di Segretario il componente del Consiglio stesso più giovane d'età;

4. In caso di assenza o impedimento del Segretario il Presidente del Consiglio di 
Amministrazione può individuare, se necessario, un Segretario supplente scelto nell'Albo 
Regionale dei Segretari Comunali e Provinciali.

Richiamata la deliberazione dell’Assemblea del Consorzio n. 1 del 20 Aprile 2021, con la quale è
stata nominata Segretario del Consorzio, la dott.ssa Serena Bolici, Segretario generale del comune
di Biella, avente i requisiti richiesti,

Atteso che è necessario altresì individuare il soggetto responsabile in materia  di prevenzione della
corruzione e per la trasparenza , ai sensi di quanto previsto dalla L.190/2012 e dal Dgls.33/2013.

Considerato inoltre che è necessario  individuare anche il titolare del potere sostitutivo in caso di
inerzia del responsabile del procedimento, ai sensi di quanto previsto dall’art.2 comma 9 bis della
L.241/90.      

Visto il d.lgs. 267/2000;



DECRETA

1. Di dare atto che con deliberazione dell’Assemblea consortile n. 1 del 20.04.2021 è stata
nominata  Segretario  titolare  del  Consorzio  intercomunale  dei  Servizi  Socio-assistenziali
I.R.I.S. con sede in Biella, la dottoressa Serena Bolici, Segretario generale del comune di
Biella, a decorrere dal 1 maggio 2021.

2. Di dare atto altresì che al Segretario sono affidati i compiti previsti dallo Statuto consortile e
dal Regolamento degli uffici come sopra richiamati in premessa, ivi compresa il rogito dei
contratti nell’interesse dell’ente consortile.

3. Di nominare il Segretario del Consorzio, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 comma 7 della
Legge 190/2012, Responsabile della Prevenzione della corruzione e per la trasparenza ai
sensi del Dlgs.33/2013.

4. Di nominare il Segretario del Consorzio, ai sensi e per gli effetti dell'art. 2, comma 9-bis
della legge 7 agosto 1990, n.  241, Titolare del  potere sostitutivo in caso di  inerzia del
responsabile del procedimento   

5. Di  dar  atto  che il  compenso del  Segretario  del  Consorzio  è  fissato  nella  deliberazione
assembleare su richiamata.

6. Il presente decreto ha validità fino alla scadenza di questo mandato.

7. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio del Consorzio
e sul  sito istituzionale del  medesimo Ente nella  sezione “Amministrazione Trasparente”
spazio: Altri contenuti.

____________________________

Da comunicarsi

Al Segretario consortile

Al direttore del Consorzio

Da pubblicarsi

all’Albo Pretorio del Consorzio e sul  sito internet istituzionale

BIELLA , 17/05/2021  IL PRESIDENTE

BIOLLINO MARIELLA / INFOCERT SPA

(sottoscritto digitalmente)




